Договор № ______
об оказании платных образовательных услуг
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Буденновский политехнический колледж»

г. Буденновск						      «___» _______________ 20___г.
     Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Буденновский  политехнический колледж» (далее- ГБПОУ БПК), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» на основании лицензии серия 26 Л 01 № 0000725, выданной  министерством образования и молодежной политики Ставропольского края "11" января 2016 г., срок действия - бессрочно, и свидетельства  о государственной аккредитации         № 2689, выданного министерством образования и молодежной политики Ставропольского края на срок с "12" января 2016 г. до "29" апреля 2020 г., в лице директора Бабич Марины Владимировны, действующего на основании Устава с   одной    стороны, и___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель)
в дальнейшем - Заказчик и _________________________________________________
                                                                      ( фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста)
[bookmark: _GoBack]в дальнейшем - Потребитель, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской  Федерации "Об образовании в Российской Федерации" и  "О  защите  прав  потребителей",  а  также  Правилами оказания платных образовательных  услуг,  утвержденными   постановлением   Правительства   Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от  15.08.2013   N  706,  настоящий договор о нижеследующем:

1. [bookmark: sub_1001]Предмет договора
[bookmark: sub_1002]1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(наименование профессии, наименование профессиональных модулей)
1.2. Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы___________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
	1.3. Форма обучения _____________________________________________________
1.4. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет _____________ с "___" ____________ 20___ г. по "___" ____________ 20___ г.
1.5. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается________________________________________________ _____________________________________________________________________________.

2. Обязанности исполнителя
[bookmark: sub_1021]Исполнитель обязан:
[bookmark: sub_1022]2.1. Организовать  и  обеспечить   надлежащее     исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.  Образовательные  услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным  учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
[bookmark: sub_1023]2.2. Обеспечить для проведения  занятий  помещения,  соответствующие санитарным   и   гигиеническим   требованиям,    а       также оснащение, соответствующее обязательным  нормам   и   правилам,     предъявляемым к образовательному процессу.
2.3.  Во  время  оказания  образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать  его  от  всех  форм физического и психологического  насилия,  обеспечить  условия  укрепления нравственного, физического и  психологического  здоровья,  эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
[bookmark: sub_1024]2.4. Сохранить  место  за  Потребителем  (в   системе   оказываемых общеобразовательным учреждением образовательных  услуг)  в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
[bookmark: sub_1025][bookmark: sub_1003] 2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных и иных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1.1. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

[bookmark: sub_1031]3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
[bookmark: sub_1032][bookmark: sub_1033]3.2. При поступлении Потребителя в Колледж  и в  процессе  его  обучения  своевременно  предоставлять  все  необходимые документы, предусмотренные Уставом Колледжа.
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об  изменении контактного телефона и места жительства.
[bookmark: sub_1034][bookmark: sub_1035]3.4. Извещать  Исполнителя  об  уважительных  причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.5.  По  просьбе  Исполнителя  приходить  для  беседы  при  наличии претензий  Исполнителя  к  поведению  Потребителя  или  его   отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
[bookmark: sub_1036]3.6. Проявлять уважение к педагогам,  администрации  и  техническому персоналу Исполнителя.
[bookmark: sub_1037][bookmark: sub_1038]3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Потребителя за свой  счет  предметами,  необходимыми для  надлежащего  исполнения  Исполнителем   обязательств   по   оказанию дополнительных  образовательных  услуг,  в  количестве,   соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
[bookmark: sub_1039][bookmark: sub_10310]3.9. В  случае  выявления  заболевания  Потребителя  (по  заключению учреждений  здравоохранения  либо  медицинского  персонала   Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
[bookmark: sub_1004]
4. Обязанности Потребителя
(для договора с Потребителем, достигшим 14-летнего возраста)
Потребитель обязан:
[bookmark: sub_1041][bookmark: sub_1042]4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
[bookmark: sub_1043]4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Колледжа.
[bookmark: sub_1044]4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения,  в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации  и  техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать  на  их   честь и достоинство.
[bookmark: sub_1005]4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
[bookmark: sub_1051][bookmark: sub_1052]5.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя;
- самостоятельно определять количество и квалификацию привлекаемых к учебному процессу преподавателей, а также график их работы.
5.2.  Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1.1. настоящего договора образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана;
- заказчик имеет право на перерасчет оплаты и возврат предоплаты, если расторгает договор по уважительной причине, а оплата произведена полностью.
[bookmark: sub_1053]5.3. Потребитель вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по  всем  вопросам  деятельности образовательного учреждения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке  своих   знаний и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом  Исполнителя,  необходимым  для  обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
[bookmark: sub_1006]
6. Оплата услуг
[bookmark: sub_1061]     	 6.1. Полная стоимость образовательных услуг за ведь период обучения Потребителя составляет ________________________________________________________
_________________________________________________________________________руб..
(Сумма цифрами и прописью)
6.2. Плата за первый год обучения составляет:________________________________ _____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ руб..
(Сумма цифрами и прописью)
	6.3. Плата за обучение вносится на лицевой счет Колледжа в следующие сроки и в следующем размере:
	6.3.1. Для лиц, поступающих в Колледж, плата вносится не позднее трех дней со дня заключения настоящего договора в размере не менее 50% от суммы, указанной в         п. 6.2. настоящего договора.
	6.3.2. Для студентов, уже обучающихся в Колледже, плата за каждый курс обучения вносится авансовыми платежами:
- за первое полугодие учебного года  - до 01 сентября в размере не менее 50% от стоимости обучения в год;
-  за второе полугодие учебного года  - до 01 января оставшуюся сумму стоимости обучения в год.
	6.4. Плата за обучение не включает в себя расходы по перечислению денежных средств  на лицевой счет Колледжа.
	6.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением случаев роста инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального (краевого) бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае повышения стоимости образовательных услуг, составляется дополнительное соглашение к договору.
[bookmark: sub_1007]	6.6. При отчислении Потребителя из Колледжа  как по уважительным причинам (собственное желание, состояние здоровья, семейные обстоятельства и  т.д.), так и по неуважительным причинам (академическая неуспеваемость, задолженность по оплате образовательных услуг, грубое нарушение  правил внутреннего распорядка Исполнителя и т.д.) все взаиморасчеты   производятся на момент издания приказа об отчислении.

[bookmark: sub_1071]7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  договор,  могут  быть изменены либо по соглашению сторон, либо  в  соответствии  с  действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1072][bookmark: sub_1073]7.2. Потребитель, достигший  14-летнего  возраста,  вправе  в  любое время  расторгнуть  настоящий  договор  только  с  письменного   согласия законных  представителей  при  условии  оплаты   Исполнителю   фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по  соглашению  сторон. По  инициативе  одной  из  сторон  договор  может  быть     расторгнут по основаниям,  предусмотренным  действующим  законодательством   Российской Федерации.
[bookmark: sub_1074][bookmark: sub_1075]7.4.  При невыполнении одной из сторон своих обязательств – другая сторона имеет право расторгнуть настоящий договор досрочно, с предупреждением за 10 дней.
	7.5. В случае не укомплектования (недобора) учебной группы необходим количеством обучающихся, договор расторгается с возвратом  Заказчику внесенной предоплаты.
[bookmark: sub_1008]
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору
[bookmark: sub_1081][bookmark: sub_1009]8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

[bookmark: sub_1091]9. Срок действия договора и другие условия
[bookmark: sub_1092]9.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения сторонами и действует до   «___» _______________ 20___г.
9.2.  Договор  составлен  в   двух   экземплярах,  имеющих равную юридическую силу.
[bookmark: sub_1010]10. Подписи сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ГБПОУ БПК
356800 г. Будённовск,
8-ой микрорайон
ИНН 2624012113
КПП 262401001
ОГРН 1032601792266
ОКПО 03345188
ОКАТО 07402000000
МФ СК (ГБПОУ БПК
л/с 075.70.020.8)
р/с 40601810600023000001 Отделение Ставрополь
г. Ставрополь
БИК 040702001
КБК 07500000000000002130
ОКТМО 07612101

(подпись)
	ЗАКАЗЧИК:
	ПОТРЕБИТЕЛЬ
достигший 14-ти летнего возраста

	фамилия, имя, отчество
	фамилия, имя, отчество

	паспортные данные и адрес
	паспортные данные и адрес

	(подпись)
	(подпись)